
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

PO ORGANISMI PARTECIPATI, INVENTARI E AFFARI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 3287 / 2022

Prot. Corr. I-14/1/19/12 (5327)

OGGETTO:  CIG ZC838937BB  -  Fornitura  di  attività  di  supporto  aggiuntivo  all'avviamento  dell'applicativo 
Sicraweb anni 2022 e 2023 - impegno di spesa complessivo Euro 10.980,00

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

richiamate:
-  la  determinazione  dirigenziale  786/2018,  con  la  quale  si  provvedeva  all'aggiudicazione definitiva  dell'appalto 
affidando a Maggioli S.p.a. la fornitura di un software gestionale integrato, composto dai moduli di contabilita'  
redditi  assimilati  al  lavoro dipendente,  controllo di  gestione e relativi  servizi  di  installazione,  migrazione dati  
esistenti, start up e servizi di assistenza/manutenzione;
- le determinazioni dirigenziali  7/2019,  549/2019 e 938/2022,  con cui si è provveduto ad affidare a Maggioli S.p.a. 
nel contesto della fornitura del nuovo software, di un servizio di supporto operativo all'avvio dei sistemi e alle  
ordinarie attività degli uffici finanziari;

ravvisata la necessita'  per motivi gestionali inerenti agli adempimenti obbligatori di legge a cui il  Comune di  
Trieste e'  soggetto, di  richiedere alla Maggioli  S.p.a.  un supporto aggiuntivo al  fine di  rispettare le  scadenze,  
acquisire maggiore autonomia e velocizzare le procedure contabili informatizzate;

considerato che la nuova programmazione dei fabbisogni prevede un impegno di spesa complessivo di Euro 
10.980,00 ;

visto l’art, 1, comma 450, l,  296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015 e dall’art. 1,  
comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di cui all’art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207, per l'acquisto di beni e servizi di  
importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino all'importo della soglia di rilievo comunitario, lasciando la possibilità  
alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

ritenuto di  avvalersi  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  della  procedura  di  affidamento  tramite  Ordine  Diretto  di  
Acquisto (ODA) sul MEPA per la fornitura in oggetto;

constatato che la  società Maggioli  S.p.a.  offre sul  catalogo del  MEPA un'offerta con codice ASS-ONSITE al 
prezzo di  Euro 732,00 IVA inclusa  per  specifica  assistenza,  e  ritenuto che tale  prodotto  sia  confacente  alle 

Responsabile del procedimento: Giovanna Tirrico Tel: 040 675 E-mail: giovanna,tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giosue' Maiolino Tel: E-mail: giosue,maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Matteo Pitton Tel: E-mail: matteo.pitton@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3287 / 2022



Pag. 2 / 3

esigenze sopra riportate si programmano attività di assistenza di cui usufruirne entro il 2022 al costo di Euro  
3660,00 Iva Inclusa e per l'anno 2023 al costo di Euro 7320,00 Iva inclusa;

visto l'art 1 comma 3 Dl 76/2020 “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. [...]“;

ritenuto opportuno procedere all'acquisto in osservanza alla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del D.L. 76 dd. 
16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (G.U. 14/09/2020, n. 228) per le 
procedure indette entro il 31/12/2021 in deroga all'art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016 relativamente all'affidamento 
diretto per per lavori di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi i servizi  di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro e, comunque, nei limiti  
delle soglie di cui all'art. 35 del Codice dei contratti pubblici;

ravvisata la necessita' di impegnare, per la fornitura di cui trattasi, la spesa complessiva di Euro 10.980,00 al  
capitolo  40065  -  SERVIZI  INFORMATICI  E  DI  TELECOMUNICAZIONI  PER  IL  SERVIZIO  GESTIONE 
FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE;

dato atto che:
- per la fornitura in oggetto e' stato acquisito tramite il portale dedicato dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il CIG con codice ZC838937BB;
-  e'  stata  richiesta  all'operatore  la  produzione  dell'autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000  inerente  il 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter  
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., e che tale documentazione è conservata agli atti;
-  e'  stata verificata la regolarità contributiva per Maggioli  S.p.a.  tramite acquisizione del Documento Unico di 
Regolarita' Contributiva (DURC) tramite il portale dedicato dell'Inail, e che tale documento è conservato agli atti;

dato atto infine che: 
- nei confronti dello scrivente non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse 
ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2022 per Euro 3.660,00 e nell'anno 2023, 
per Euro 7.320,00 ;
- il cronoprogramma dei pagamenti per l'anno 2022 e' di Euro 3.660,00 e nell'anno 2023 di Euro 7.320,00 ;
- la presente fornitura scadrà su base annua nel 2022 e 2023 ;
- con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31/05/2022 e' stato approvato il bilancio di previsione del Comune di  
Trieste per il  triennio 2022-2024 e l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2022-2024;
- con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20/06/2022 e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della 
Prestazione del Comune di Trieste per il triennio 2022-2024, e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

visti il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  Codice degli Appalti gli artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e 131 dello vigente  
Statuto comunale, e ritenuta la propria competenza a provvedere;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  
amministrativa;

visto l'atto del Sindaco 3625/2021 relativo al  conferimento dell'incarico dirigenziale alla dottoressa Giovanna 
Tirrico a decorrere dal 1° ottobre 2021;

Responsabile del procedimento: Giovanna Tirrico Tel: 040 675 E-mail: giovanna,tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giosue' Maiolino Tel: E-mail: giosue,maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Matteo Pitton Tel: E-mail: matteo.pitton@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3287 / 2022



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 10,980,00 per la fornitura di attivita' di supporto aggiuntivo 
all'avviamento dell'applicativo Sicraweb anni 2022 e 2023 tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 
MEPA;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.980,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 40065 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER IL 
SERVIZIO GESTIONE 
FINANZIARIA, FISCALE ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02.19.002 00009 09002 N 3.660,00  

2023 40065 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER IL 
SERVIZIO GESTIONE 
FINANZIARIA, FISCALE ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02.19.002 00009 09002 N 7.320,00  

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che il cronoprogramma della spesa in argomento e' il seguente:  
anno 2022, Euro 3.660,00 
anno 2023, Euro 7.320,00

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
anno 2022, Euro 3.660,00 
anno 2023, Euro 7.320,00

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(dott. ssa Giovanna Tirrico)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giovanna Tirrico Tel: 040 675 E-mail: giovanna,tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giosue' Maiolino Tel: E-mail: giosue,maiolino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Matteo Pitton Tel: E-mail: matteo.pitton@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3287 / 2022



 Atto n. 3287 del 14/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/11/2022 12:53:36


